

**PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, SUDDIVISA IN TRE LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA NONCHÉ RIASSETTO CAMERE, LAVANDERIA E FORNITURA BIANCHERIA PRESSO I CENTRI DI PREPARAZIONE OLIMPICA E LE FORESTERIE DEI CENTRI MEDESIMI.**

**R.A. 145/25/PA**

**OGGETTO: RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI – 2° INVIO**

**QUESITO N° 16**

Egr. Sig.ri,

con la presente siamo a richiedere conferma che l'Allegato B-Dichiarazione familiari conviventi possa essere sostituito dalla copia conforme di iscrizione alla White List. In attesa di Vostro cortese riscontro porgiamo cordiali saluti.

**RISPOSTA**

Si conferma

**QUESITO N° 17**

Buongiorno, per una corretta elaborazione dell'offerta si chiedono i seguenti chiarimenti:

1. All'Art.15 lettera a) del Disciplinare di gara è indicato che la relazione tecnica deve essere composta da un massimo di 20 pagine e che nel conteggio delle pagine non rientrano le schede tecniche di attrezzature e macchinari. Si chiede di confermare se, analogamente, anche le certificazioni da produrre ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico per i criteri n. 9 e n. 10 non debbano essere conteggiate nel suddetto limite di 20 pagine.
2. Nel Capitolato Tecnico, all'Art. 7, comma 1, viene indicata l'attività di spazzatura con battitura e/o aspirazione elettromeccanica di moquette, zerbini, tappeti e guide, ove presenti, con frequenza sia settimanale che mensile.

Si chiede di chiarire quale sia la corretta frequenza da considerare ai fini della predisposizione dell'offerta.

Cordiali saluti

**RISPOSTA**

In riferimento al quesito posto di seguito si risponde per punti:

1. Si conferma;
2. L'attività di spazzatura con battitura e/o aspirazione elettromeccanica di moquette, zerbini, tappeti e guide, ove presenti, dovrà essere eseguita con cadenza settimanale.

**QUESITO N° 18**

Buongiorno,

Con riferimento all' Allegato B\_Dichiarazione familiari conviventi, si chiede conferma che lo stesso possa essere validamente sostituito, per le imprese che ne sono in possesso, dal certificato di iscrizione alla White List ai sensi del d.lgs. 159/2011.

Ringraziando per l'attenzione, distinti saluti

### **RISPOSTA**

Si conferma.

### **QUESITO N° 19**

1) Con riferimento alla risposta da Voi fornita al quesito n. 8, ossia "Si conferma inoltre che la domanda di partecipazione dovrà essere presentata per ciascun lotto con annesso versamento di imposta di bollo" si segnala che, come riportato al paragrafo 12.1, la documentazione amministrativa da produrre è unica, anche in caso di partecipazione a più lotti. Pertanto, si chiede conferma che, in caso di partecipazione a più lotti, sia sufficiente produrre una sola domanda di partecipazione (corredata da imposta di bollo) con l'indicazione, come indicato al paragrafo 14.1 del disciplinare, dei lotti ai quali l'operatore intenda partecipare.

2) Nella Busta amministrativa della Piattaforma è presente una sezione nominata "Allegato E Personale Impiegato". Si chiede conferma che sia necessario allegare l'allegato E, disponibile tra la documentazione di gara, firmato digitalmente per accettazione. Cordiali Saluti

### **RISPOSTA**

In riferimento al quesito posto di seguito si risponde per punti:

1. Si conferma la possibilità di produrre un'unica domanda di partecipazione corredata da imposte di bollo e con l'indicazione dei lotti ai quali l'operatore intende partecipare;
2. Si conferma.

### **QUESITO N° 20**

Spett.le Ente,

Con riferimento al Disciplinare di Gara RA 137/25/PA, art. 19 ("OFFERTA ECONOMICA"), punto a), si richiede un chiarimento riguardo la dicitura: "Ribasso unico percentuale offerto, fino alla terza cifra decimale a valere sulla FEE d'Agenzia posta a base di gara pari al 10%. Tale percentuale offerta è da intendersi comprensiva d'IVA e sarà applicata al Totale costo orario."

Si fa notare che:

Il Costo del Lavoro, come definito nel Capitolato Tecnico (art. 4), è composto da voci quali retribuzione diretta, TFR, contribuzione INPS, INAIL, ecc..

La FEE d'Agenzia, che rappresenta la remunerazione per il servizio di somministrazione, è la componente su cui viene applicato il ribasso.

Poiché l'IVA è un'imposta sul valore aggiunto che, in linea di principio, non dovrebbe incidere sulla base imponibile del calcolo del ribasso e, come indicato nel Disciplinare stesso, tutti i valori offerti devono intendersi "al netto dell'iva", si chiede di confermare se la frase "Tale percentuale offerta è da intendersi comprensiva d'IVA" sia da considerarsi un refuso o se, al contrario, vi sia una specifica ragione per cui l'IVA debba essere inclusa nel calcolo del ribasso sulla FEE d'Agenzia.

Richiesta di Chiarimento 2: Costi Bilaterali per Lavoratori in Somministrazione Spett.le Stazione Appaltante,

Con riferimento al Capitolato Tecnico, art. 4 ("TRATTAMENTO RETRIBUTIVO/CORRISPETTIVO"), che elenca i costi certi che devono essere ricompresi nel costo del lavoro, si rileva l'assenza delle seguenti voci:

Forma.Temp

Ebitemp

Fondo di Solidarietà Bilaterale

Queste voci rappresentano oneri contributivi obbligatori a carico delle agenzie per il lavoro, previsti dalla contrattazione collettiva di settore, per la formazione e il sostegno al reddito dei lavoratori somministrati. Pertanto, costituiscono una componente certa del costo del lavoro per l'agenzia.

Si richiede di chiarire se la Stazione Appaltante intenda che i costi relativi a Forma.Temp, Ebitemp e al Fondo di Solidarietà Bilaterale debbano essere calcolati e inclusi all'interno del "Costo del Lavoro" o se debbano essere considerati ed eventualmente fatturati a parte.

## **RISPOSTA**

Il quesito posto non risulta pertinente con la procedura di gara in oggetto.

## **QUESITO N° 20**

Spettabile Amministrazione,  
con riferimento all'art 8.2 del capitolato tecnico e nello specifico alle forniture indicanti la dicitura "personalizzato CONI", si chiede di confermare che tali forniture non sono a carico del fornitore che si occuperà, soltanto, della collocazione presso le camere delle foresterie.

Cordiali saluti

## **RISPOSTA**

Come espressamente indicato nel capitolato tecnico "Fatta eccezione per le coperte – che verranno fornite dalla Committente - tutta la dotazione sopra indicata (lenzuola, asciugamani, materiale consumabile, ecc.) dovrà essere fornito dal Fornitore."

**QUESITO N° 21**

IL PORTALE ANAC PAGAMENTO CONTRIBUTO GARA ALL'INSERIMENTO DEI CODICI CIG PER I TRE LOTTI RESTITUISCE IL SEGUENTE MESSAGGIO: GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione appaltante.

RESTIAMO CORTESEMENTE IN ATTESA

**RISPOSTA**

In riferimento al quesito posto, si invita a contattare il numero verde di ANAC.

**QUESITO N° 22**

Offerta Tecnica - Attribuzione punteggio Certificazioni in caso di consorzio stabile ex art.65 c.2 lett.d del Codice Appalti.

Chiediamo conferma che, ai fini dell'attribuzione del punteggio massimo previsto per il possesso delle certificazioni ISO 45001 e SA8000, le stesse possano essere in capo al consorzio e non necessariamente anche in possesso della consorziata esecutrice.

**RISPOSTA**

Si conferma

IL DIRETTORE PROCUREMENT  
ING. GIUSEPPE DI GREGORIO

